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Opplandsarkivets avdeling 
på Maihaugen har som 
oppgave å ta vare på 
privatarkiver fra søndre del av 

Gudbrandsdalen. Privatarkiver er arkiver 
etter enkeltpersoner og familier, men 
også arkiver etter bedrifter, institusjoner, 
lag og foreninger.

I kommunearkivene, som tar vare 
på arkivmateriale fra skolene rundt 
omkring, finner den som leter 
etter skolehistorie mye formelt 
materiale; skoleprotokoller, 
karakterbøker, oppmøteprotokoller, 
informasjon om ansettelser, papirer 
fra skolestyret og skolesaker fra 
kommuneadministrasjonen og 
kommunestyret.

I privatarkivene er det vanligvis 
mer tilfeldig at en kommer over 
skolehistorie. Fra enkeltpersoner 
finnes det innimellom annet materiale: 
karakterbøker, vitnemål, skolebøker 
og klassebilder, og i memoarer/
minneoppgaver, dagbøker og brev kan en 
finne informasjon om enkeltpersoners 
skoletid. Men det finnes også enkelte 
arkiver fra skoler. I Opplandsarkivet 
finnes f. eks. Hammerseng pikeskole, 
og Kunst- og industriskolen i Gausdal. 
I tillegg finnes det arkiver etter 
personer vi vet har vært lærere, 
som Karen Bleken, Lars Pettersen 
og Anna Marie Løken. Lærerlagets 
og Lærerinneforeningens arkiver 
er også naturlige steder å lete etter 
skolehistorie.

I Opplandsarkivet finnes et unikt 
skolehistorisk materiale som ble skapt 
midt på 1970-tallet av Hallvard Røger, 
Jo Kleiven og en gruppe studenter 
ved Oppland distriktshøgskole. 
I deres prosjekt ”Skulesoge frå 
Gudbrandsdalen” ble ca 300 eldre 
mennesker intervjuet om sin egen 
skoletid i årene rundt 1900. En 
spørreliste ble brukt, så informasjonen 
fra de forskjellige personene er lett å 
sammenlikne. Innimellom kommer det 
likevel fram mer unike historier og fakta. 
Intervjuene ble tatt opp på kassetter, og 
deretter ble mange av dem skrevet ut i 
sammendragsform og trykket i Oppland 
distriktshøgskoles skriftserie. I 2007 ble 
lyden digitalisert, og deler av materialet 
vil etter hvert bli tilgjengelig på internett. 

Intervjuene er en gullgruve for dem 
som er interessert i skolehistorie, men 
de er også interessante fordi de gir en 
sterk følelse av nærhet til en tid som vi 
vanligvis ikke hører lydopptak fra. For 
Maihaugen er intervjuet med Magnhild 
Øygard (f. 1902) spesielt interessant. 
Hun var oppvokst på Øygarden og 
forteller om sin skoletid på Øygard 
skole. Både gården og skolen ble flyttet 
og gjenoppsatt på Maihaugen, gården 
i perioden 1913–26, skolen i 1931. I 
tillegg forteller hun om sin egen oldefar, 
Christen Rolfsen Øygard, som var med 
på å bygge den første Øygardskolen i 
1863:

Og det var min oldefar i Øygarden, og han 

var vakjen og han var nokså langt framme 

for sin alder, så han arbeidet hardt for å få 

fast skule. (…) Og da ga han gratis grunn 

og kanskje litt av tømmeret. Og han hjalp 

og arbeidet mye sjøl også. Og det var like 

ovenfor Øygarden.

Livø Sveen (f. 1883), Robert Bøye (f. ca 
1895) og Seth Runningen (f. 1907) gikk 
også på Øygard skole. Skoletiden til 
disse fire overlapper hverandre kun i to 
år, og de årene var Øygard skole stengt 
på grunn av lærermangel. For alle fire 
var det skoleloven av 1889 som gjaldt, 
og skolestua og undervisningen ser 
ikke ut til å ha vært så forskjellig for de 
fire. Som med alt minnemateriale må 
en ha en kildekritisk holdning til disse 
intervjuene. Intervjuene handlet om 
noe som lå 50–70 år tilbake i tid. Det er 
ikke sikkert at informantene husker alt 
korrekt. Vi har en tendens til å idyllisere 
vår egen barndom, og glemme det som 
ikke var så greit. Faktaopplysninger om 
skolebygningen og undervisningen burde 
vi likevel stort sett kunne stole på. Når 
flere forteller det samme, selv om det 
ikke er nøyaktig det samme de forteller 
om, så er det også større grunn til å stole 
på opplysningene.

LÆRER LARS PETTERSEN
I Opplandsarkivet på Maihaugen ligger 
også en del papirer etter lærer Lars 
Pettersen (1821–1900). Han skrev sine 
memoarer i 1855, 34 år gammel. Arkivet 
huser også noen brev han skrev senere i 
livet, og flere lange håndskrevne skrifter 
han forfattet.

KAPITTEL 18

ØYGARDSKOLEN OG ANNEN  
SKOLEHISTORIE I ARKIVENE

TRINE GRØNN IVERSEN

Skolehuset bygget i 1860-årene på Øygarden, Skjåk. Gjenoppført i 1931 på 
Maihaugen. Foto: Kåre Hosar, Maihaugen
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”Det jeg tilligemed nogle flere der henhørte 

til første klasse studerte, var; retskrivning, 

skjønskrivning, orthografi, gramatik, 

geografi, sang med lidt musiklære samt 

katekisation og regning.”

Da han kom tilbake til Skjåk, var han 
enda bedre skikket til å være lærer. Blant 
annet arbeidet han for lensmannen, 
både som lærer for barna hans og som 
lensmannens medhjelper. Siden ble han 
ansatt som lærer i Lom, og deretter i 4. 
skoledistrikt i Skjåk. I dette distriktet 
inngikk Øygarden, så i de to årene han 
arbeidet der som ung mann, bodde han 
ganske sikkert i Skolemesterboligen 
på Øygarden når han holdt skole i den 
nordligste kretsen i distriktet sitt. 
Han ble så bedt om å bytte distrikt 
med Rasmus Bræk, og ble lærer på 
Ramstadstranda. Han giftet seg, fikk 
barn, og kjøpte i 1852 et ”lite odelsgods” 
som kaltes Nystuen eller Bakkejordet. 
Bakkejordet kan være en plass under 
gården Bakke, i skoledistriktet vest for 
hans eget.

Det ser ut som om skoledistriktene ble 
inndelt på nytt da fastskolene kom på 
1860-tallet. Øygarden, som før lå helt i 
periferien av 4. skoledistrikt, ville neppe 
fått fastskolen uten at også deler av 
nabodistriktet ble innlemmet. Kanskje 
lærer Pettersen fulgte med på denne 
sammenslåingen og da fant det mest 
hensiktsmessig å flytte til Øygarden og 
skolen der i 1863? I følge folketellingen 
bodde han med kone og fire barn som 
innerst på Øygarden 1865. Antakelig 
bodde de i Skolemesterstua på selve 
gården, i og med at han betegnes som 
innerst og det ikke står noe annet 
spesifisert. Men det fantes også et 
lite beboelsesrom i selve skolestua 
som de kan ha bodd i. Som lærerne 
noen tiår senere, underviste Pettersen 
sannsynligvis også på en av naboskolene, 
kanskje på Gjeilo skole på andre siden av 
elven.

Ti år senere var Pettersen blitt 
selveiende bonde på Laugnes i Lom. 
Antakelig underviste han på en eller 
flere skoler i distriktet der også, selv 

om han ikke står oppført som lærer i 
folketellingen. Vi vet at han var opptatt 
av lærerstandens stilling i samfunnet, 
for en del år senere forfatter han 
et skrift som heter ”Nogle Tanker, 
angaaende Skolelærerstanden, og særlig 
Religionsundervisningen”. Forordet lyder 
som følger:

”Vigtigt dit Kald! hæderlig din Bestilling!”_ 

udraabte engang en Forfatter, idet 

han udgav sit Skrift for den norske 

Bondestand,- hvem skulde ikke ligeledes 

med fuld Paaskjønnelse, gjentage samme 

Hilsen til vaar Skolelærerstand?! Allerede 

for flere Aarhundreder siden, erklærede 

den berømte Lærer M. Luther – ”Var jeg 

ikke Præst, vilde jeg været Skolelærer!” 

og videre, da han udgav sin lille Katekisme 

sagde han: skal Folket forbedres, maa 

”man begynde med Ungdommen!”-

Besjælet af samme Aand erklærede 

og spaaede den ærverdige M. Heltberg 

Sognepræst (hersteds, fra 1827 til 

1836)- ”Den Tid vil nok komme, at 

Skolelærerstanden bliver den vigtigste 

Stand i Landet!” – At denne profeti 

nu begynder at gaa i Opfyldelse, kan 

Undertegnede – eders ringe Medbroder – i 

min fremrykkende Alder endelig glæde mig 

over.

(Pettersen udatert, antatt 1880)

Da Pettersen var ung, var lærerne fattige 
omgangsskolelærere med lav anseelse, 
ingen utdanning og lav lønn. Mot slutten 
av hans liv hadde lærerne en, etter den 
tids standard, relativt lang utdanning, 
var underlagt mange lovreguleringer 
og var ofte høyt ansette personer i 
lokalsamfunnet. I et brev som han skrev 
til sitt barnebarn i 1893, nevner han at 
han nettopp har virket som huslærer i 
noen uker, og dette i en alder av 72 år.

ØYGARD SKOLE
Skolekretsen som Øygarden inngikk i 
mens det fortsatt var omgangsskole, 
var på grensen mellom Lom og 
Skjåk, med elever fra begge sider av 
kommunegrensen. Skoleloven av 1860 
påla alle skolekretser med mer enn 30 
elever i skolepliktig alder å bygge et 
eget skolehus. Øygardsskolen er ett av 

hundrevis av liknende skolebygg som ble 
bygget i Norge i årene etter 1860. Lom 
og Skjåk, som fram til 1864 hadde vært 
én kommune, vedtok i 1891 å fortsette 
skolesamarbeidet i denne kretsen. 
Elever helt fra Staurust i Lom kom derfor 
til Øygard skole for å få undervisning. 

SKOLESTUA (MEST OM PERIODEN 
1890–1922)
Øygarden i Skjåk ligger nede ved elven, 
mens veien går høyere opp i åssiden. 
Skolen ble opprinnelig bygget rett på 
oversiden av gården, men ble i 1892 
flyttet høyere opp, nærmere veien. 
Skolehuset lå høyt og lyst, med to 
vinduer mot vest og ett mot nordøst. 
Derfor var det ganske lyst inne, spesielt 
på solsiden hvor guttene satt. Jentene 
satt på andre siden, i skyggen. Skolestua 
var innredet slik som den ses på 
Maihaugen, med noen unntak. Det var 
lange pulter med plass til tre–fire elever 
ved siden av hverandre, og med hull 
til å sette blekkhuset nedi. De eldste 
satt foran og de yngste bak, og elevene 
hadde faste plasser. Foran midtgangen 
sto et kateter, og bak det hang en stor 
svart veggtavle. Læreren brukte en 
harelabb til å tørke av tavla med. Rundt 
1900 hang det to store kart på hver sin 
vegg, et norgeskart og et verdenskart. 
Et trehvitt bord og et skap sto også 
der. I skapet hadde læreren bøker og 
utstyr og elevene skrivesakene sine. På 
1890-tallet og et stykke ut på 1900-tallet 
skrev elevene med griffel på steintavler. 
Bøye forteller at de gikk over fra tavle til 
kladdebøker det siste året han gikk på 
skolen, ca 1909. 

I det ene hjørnet sto en hjørnehylle med 
en vannbøtte og øse, og alle brukte 
den samme til å drikke av. Runningen 
forteller at vannet ble byttet hver dag, 
men at det ble nokså støvete i løpet 
av dagen, spesielt når de lekte inne i 
friminuttene om vinteren. Opprinnelig 
sto det en ”kakkelovn” i skolestua, men 
den ble solgt i 1894, samme år som 
rommet ble malt innvendig. I perioden 
1890–1922 var det en etasje-kleberovn 
der, mens det på museet står en jernovn 
på dennes plass. På 1910-tallet brukte 

PETTERSENS HISTORIE
Lars Pettersen var født i Lom. Hans 
far var av håndverkersslekt, moren 
var fra Skamsar i Skjåk. Faren forlot 
dem da Lars bare var to og et halvt år 
gammel. Resten av familien, moren, 
Lars og lillesøsteren flyttet etter hvert 
til morens mor i Skjåk. Morens foreldre 
var opprinnelig fra Skamsar og Søndre 
Kvale, så dette er to mulige steder som 
Lars Pettersen kan ha vokst opp. 

Gutten begynte, tre år gammel, å 
interessere seg for skrift og lesing, 

og ” som syvaarsgammelt barn (nød jeg) 
almindelig agtelse, og den daværende 

prest Heltberg smigrede meg allerede da 

med at skulle blive skolelærer”. Han gikk i 
omgangsskolen så mye som det lot seg 
gjøre, og fikk i tillegg undervisning av 
forskjellige naboer som ville gjøre en 
god gjerning for denne flinke gutten. Til 
gjengjeld fikk de låne bøker som han fikk 
tilsendt fra sin morbror, høker Olsen på 
Lillehammer. 

Han begynte sin lærergjerning allerede 
som tiåring, da han ble bedt om å være 

huslærer på flere gårder i Skjåk. Å bli 
tilbudt jobb som lærer i så ung alder var 
ærefullt, men han skriver at han lengtet 
mye hjem til moren og søsteren. De 
første lærerskolene ble etablert i årene 
etter 1800, og etter at han var konfirmert, 
søkte Pettersen skolekommisjonen i 
Lom om støtte til å reise til fastskolen i 
Vågå for å utdanne seg som lærer. Kjente 
og flinke lærerkrefter fantes der, blant 
annet presten H.P.S. Krag. Han fikk sju 
spesiedaler, men det rakk ikke til noe 
fullt studium.

Dette bildet fra slutten av 1860-årene viser familien på Øygarden foran gården, med en svoger til venstre og en lærer, Rolf Bræk, til høyre. Bræk var 
kanskje den som overtok etter Pettersen som lærer på Øygardskolen. Han har i hvert fall sannsynligvis også bodd på Øygarden, enten i Skolemesterstua 
eller i selve skolebygningen. Foto: Ukjent, Maihaugen
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1903) kunne bruke det for dem som 
ikke kunne leksa si. En jente måtte stå 
i kroken foran guttene og vende ryggen 
til hele timen, en gutt i kroken foran 
jentene. Men Bøye mener at læreren 
hørte de svake elevene veldig sjelden, og 
dermed slapp de unna en del straff også.
Å måtte være inne i friminuttet var en 
annen sanksjon. Å sitte igjen ble også 
brukt som straff når noen hadde oppført 
seg slik det ikke sømte seg eller vært 
slem med en annen. Magnhild Øygard 
forteller om en vikarlærer som slo en 

elev i hodet med en linjal, men det var et 
unntak. Ingen av de andre forteller om 
fysisk avstraffelse. 

SKOLEÅRET OG SKOLEDAGEN
Skoleåret varte fra begynnelsen av 
september til slutten av mai. I feriene 
og på fridagene arbeidet barna hjemme. 
Det ble regnet som gyldig fravær på 
1890-tallet dersom foreldrene holdt 
barna borte fra skolen en dag fordi de 
måtte hjelpe til hjemme. Det vanlige i 
denne perioden var at skolen var todelt. 

Det var også Øygard skole på 1890-tallet, 
og Sveen gikk på skolen tre dager i uken. 
Læreren hadde to skolekretser til et godt 
stykke ut på 1900-tallet. Noen ganger 
var det ufremkommelig for ham, så i 
perioder gikk de på skolen annenhver 
uke. Skoledagene var lange, fra kl. 8 
eller 9 til kl. 16. Det var seks timer med 
friminutt på 5–10 minutter mellom hver 
time og en halvtimes spisepause midt på 
dagen. 

SKOLEMATEN
Slik mat som de brukte hjemme tok 
de også med seg på skolen. Magnhild 
Øygard forteller at hun hadde spurt 
gamle folk om hva slags skolemat de 
brukte i omgangsskolens dager. Til svar 
hadde hun fått at de brukte blodklubb 
og blodpølse som skolemat. Det var 
blodmat med bygg eller rug i, kokt i 
vann. Bøyes far hadde hatt med seg en 
skinnskreppe med spekeflesk og flatbrød 
på skolen. 
På 1890-tallet forteller Sveen at alle på 
Øygard skole hadde med seg mat, men 
at det ikke var vanlig med brød, fordi de 
ikke hadde vedkomfyrer på gårdene den 
gangen. Om sommeren kunne de steke 
brød i ”tørrstovene”, men om vinteren 
spiste de potetlomper, mjukbrød, 
fettbrød og storrømmebrød. De hadde 
ikke med seg melk, så enten spiste de 
uten å drikke til, eller de drakk vann av 
vannøsen. I perioden 1910–1920 kunne 
de også ha med seg lefse og hardbrød, 
men brødskiver var mest vanlig, så da 
var nok vedkomfyrer blitt alminnelige. 
Flere forteller at det fantes dem som, 
av fattigdom, ikke hadde med seg 
skolemat, men at de gjerne fikk litt mat 
av klassekameratene sine.

FRIMINUTTENE
I friminuttene var det lek. På 1890-tallet 
forteller Sveen at de lekte med tregylter 
og kjelker om vinteren. Det var ganske 
bratt rundt skolen, og Bøye forteller at 
de, for å slå ball, gikk til Randen, en gård 
sør for skolen, hvor de kunne bruke en 
åker. De kastet på stikka med knapper, 
og de kastet på kjegle. Jentene drev med 
en lek de kalte ”kurven”, og sang. Øygard 
forteller om sangleker, og Runningen 

de en hengelampe med olje til lys om 
vinteren, og den ble tent om morgenen. 
Bøye forteller at det var godt og varmt 
i skolestua når de kom om morgenen, 
og Sveen forteller at på 1890-tallet ble 
gulvet ble kostet hver dag og vasket hver 
lørdag.

PEDELLER PÅ ”KJØKKENET”
Da skolen ble bygget, var det kanskje 
meningen at læreren skulle bo i det lille 
rommet ved siden av skolerommet, men 
i hele denne perioden var det pedeller 

som bodde der. Det var ofte et par, hvor 
hun sørget for renhold og han for ved og 
oppvarming. De kunne bo der alene, med 
barn, eller de delte rommet med flere 
voksne. På 1910- og 1920-tallet kalte 
elevene dette rommet for ”kjøkkenet”. 

FAG
Skoledagen startet i hele perioden med 
sang og Fader vår. Så ble det ført fravær 
i protokollen. 
Av alle fagene var religion det viktigste, 
men de hadde også norsk, sang, 

regning, naturfag, geografi og historie. 
På 1890-tallet var det ingen praktiske 
fag, men 20 år senere hadde Magnhild 
Øygard håndarbeid det siste året. 
Lærer Tjønneland, som var lærer fra ca 
1903, hadde gymnastikkundervisning 
med elevene. Han tok også elevene 
med ut i skog og mark som en del av 
naturfagundervisningen.

LÆREBØKER
Elevene måtte selv skaffe seg bøker og 
skrivesaker, og bøker gikk i arv mellom 
søsken. Magnhild Øygard trodde at de 
som ikke hadde råd, fikk støtte til det fra 
fattigkommisjonen, men at det ble gjort 
slik at de andre elevene ikke visste om 
det. På 1890-tallet var det katekisme, 
norgeshistorie og Nordahl Rolvsens 
lesebok på riksmål som ble brukt. 
Leseboken hadde stykker om geografi 
og historie med mer, og stykker både på 
låndsmål og riksmål. Det ble vedtatt i 
skolekretsen at landsmål skulle benyttes 
i skriftlige arbeider fra 1907, men de 
fortsatte å bruke riksmålsbøkene i flere 
år etter det, antakelig av økonomiske 
årsaker (Grjotheim, udatert). I 1922 
var fortsatt Rolvsens lesebok i bruk på 
Øygard skole, men i landsmålsversjon. 
Magnhild Øygard forteller at de på 
1910-tallet bruke Seips visebok på 
skolen.

LEKSER
På 1890-tallet hadde de gjerne i 
hjemmelekse å pugge en salme til hver 
dag og lære noen tekster fra Bibelen. 
Etter 1900 hadde de også gjenfortelling. 
Læreren leste opp et stykke som de 
skulle skrive ned hjemme. Læreren 
rettet med rød penn, og de fikk 
karakterer på det de hadde skrevet. 
Øygard forteller om mye lekser på 
1910-tallet, men at ungene ofte ikke fikk 
gjøre lekser før de var ferdig med dagens 
arbeid hjemme, ”og da var unga slitne” 
(Øygard).

STRAFF
Den vanligste straffemetoden var å sette 
elevene i skammekroken. Hvor ofte det 
ble brukt og hvordan, varierte sikkert 
fra lærer til lærer, men Tjønneland (fra 

 I skolehuset møtte barna på landsbygda en stor og ukjent verden. Plansjer og kart på veggen kunne 
gi kunnskap om geografi og natur. Foto: Trine Grønn Iversen, Maihaugen

”Skjønnskriftsbøkene våre var rene gullperlene. Det var de fineste, skireste gullkornene som sto på 
en linje, og så skulle vi skrive om igjen setningen i to linjer. Det var slik gammel, fin linjeskrift, som 
en kaller det.” (Magnhild Øygard) Foto: Sandbergs forskrifter, Maihaugen
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hadde ansvaret for juletrefestene, og at 
det på 1910-tallet ble hengt appelsiner 
på juletreet, som elevene fikk høste etter 
at de hadde gått rundt treet. Deretter 
var det servering. Også 17. mai ble feiret 
med tog fra skolen til kirken og tilbake. 
”Da sang vi sanger, men det var ikke så 
mange som hadde flagg.” Hun forteller 
at helt fram til skolen ble lagt ned i 1961, 
ble det arrangert kulturkvelder med 
foredrag og bevertning i skolebygningen. 
Runningen forteller at det fortsatt, på 
1970-tallet, ble arrangert juletrefester i 
den nedlagte skolen. 

”TIL MINNE OM MEG”
De siste årene som skolen var i bruk, 
visste elevene at huset og pultene skulle 
flyttes til Maihaugen, og derfor var det 
mange som skar inn navnene sine på 
pultene. Robert Bøye forteller at han en 
gang var på besøk i den gamle skolestua 
på Maihaugen. Museet skulle til å stenge, 
men da han fortalte at han hadde gått 
på skole i dette huset, fikk han likevel 
slippe inn. Der inne fant han sin egen 
gamle inskripsjon i pulten, RHB, men 
på feil side av midtgangen, nemlig på 
jentesiden! 

forteller at de drev med langball utenfor 
skolehuset. Det hendte at de måtte legge 
sammen til en ny rute når de hadde knust 
et vindu. De slo ”femstein”, lekte ”hauk 
og due” og ”sprangskot”, og om vinteren 
danset de folkedans inne i skolehuset, 
både gutter og jenter. Det var rundt 1920.

LÆRERNE
Det var herredsstyret som ansatte 
lærerne, og nesten hele denne perioden 
dekkes av to personer: Tore Olsen 
Teigen (f. 1863) på 1890-tallet og fram 
til ca 1903 da Elling Tjønneland (f. 1881) 
overtok. Han ble på Øygard skole til 
ca 1915. Begge underviste også på 
Gjeilo skole på andre siden av elven, og 
bodde en periode hver på kommunens 
lærergård i nærheten av Gjeilo skole, 
Øvre Hosarødegarden. Om vinteren gikk 
de over elven på isen. Når forholdene 
tillot det, kunne de ro over, og ellers 
måtte de gå eller sykle rundt og over 
broen, sju kilometer. Begge ser ut til å 
ha fortsatt som lærere også etter at de 

ga sluttet på Øygard skole. De var aktive 
i lokalsamfunnet også utenom skolen, 
blant annet i IOGT-losjen Dølaheim som 
ble startet i 1901.

Teigen hadde gått to år på Hamar 
seminar, og Sveen mener at han var den 
første læreren på Øygard skole som 
hadde lærerutdanning. Han skal ha tjent 
300 kroner i året, og så hadde han to kyr 
og en gris på lærergården. I friminuttene 
drakk han kaffe med pedellene i deres 
rom. 

Rasmus Holø (født 1887) fra Gjeilo 
skolekrets forteller det samme. Læreren 
omgikkes ikke med elevene til hverdags, 
men ble ofte bedt når de ble konfirmert. 
Han sluttet etter hvert som lærer og 
begynte som symaskinagent.

Tjønneland hadde seminarutdanning fra 
Volda. Han hadde pen stemme og var 
alltid med og sang den døde ut når det 
var gravøl. Tjønneland bodde fra ca 1903 

en periode til leie på en gård i nærheten 
av Øygard skole, men ikke på Øygarden. 
Når han overtok lærergården på andre 
siden av elven er usikkert, men det var i 
hvert fall før han giftet seg i 1917. I 1915 
arbeidet han ikke lenger på Øygard skole, 
men han fortsatte å undervise på Gjeilo 
skole. Tjønnelands sønn kjøpte Øvre 
Hosarødegården av Skjåk kommune i 
1962. 

Da Seth Runningen begynte på skolen i 
1915, var det stor lærermangel. Det gikk 
særlig ut over små skoler, som Øygard 
skole. Elevene ble enten flyttet til andre 
skoler, eller de fikk vikarlærere som 
ble der kort tid og/eller hadde dårlige 
kvalifikasjoner. I løpet av sin skoletid 
hadde han tolv forskjellige lærere. Han 
sognet til Øygard skole, men gikk to 
vintre på Marlo og en på Gjeilo skole 
også.

FORSKJELLER MELLOM ELEVENE
Lærerne blir omtalt i rosende ordelag. 
De holdt god disiplin, var rettferdige og 
gjorde ikke forskjell på elevene, verken 
på grunn av deres familiebakgrunn eller 
evner. Ikke alle var like flinke på skolen, 
men ingen fikk ekstraundervisning. 

Bøye forteller at det hendte at noen var 
borte fra skolen fordi de ikke hadde klær 
nok. Fordi alle gikk med lappede klær og 
ingen hadde flust, skulle det mye til at 
noen ble ertet på grunn av det, men det 
hendte. Læreren kunne i det stille sørge 
for at sosialstyrelsen fikk vite om det 
hvis noen manglet klær eller skolebøker, 
slik at de dårligst stilte fikk hjelp. Som 
nevnt delte elevene selv maten sin med 
dem som ikke hadde med seg niste.

SKOLEN ET KULTURSENTRUM
Skolen ble noe brukt utenom skoletid 
også, til forskjellige arrangementer. 
Fordi skolen var det eneste 
forsamlingshuset som fantes i 
Øygardskretsen, var det der det ble holdt 
oppbyggelsesmøter og juletrefester 
på 1890-tallet. Juletrefester er omtalt 
gjennom hele perioden, i Tjønnelands tid 
annethvert år på Øygard og Gjeilo skoler. 
Magnhild Øygard forteller at læreren 

KILDER OG LITTERATUR:

Arkivmateriale om Øygarden og Øygard skole i Maihaugens arkiv / Berg, Lars (1953). Norske Gardsbruk. Oppland Fylke III, Gudbrandsdalen II. Oslo: 
Forlaget Norske Gardsbruk / Folketellinger for 1865, 1975 og 1900 på www.digitalarkivet.no / Granum, S. K. og Tovmo O (1998). O: Norske Gardsbruk. 
Oppland fylke VI. Noresund: Forlaget S. K. Granum / Grjotheim, Stein (Udatert). Opplysninger om Øygard skule, Opplandsarkivet avdeling Skjåk / Hosar, 
Hans P. (1998). Skjåk bygdebok, Band 3. Skjåk: Skjåk kommune / Intervju med Livø Sveen (f. 1883). Opplandsarkivet avd. Maihaugen / Intervju med 
Robert Boye (f. 1895). Opplandsarkivet avd. Maihaugen / Intervju med Magnhild Øygard (f. 1902). Opplandsarkivet avd. Maihaugen / Intervju med 
Seth Runningen (f. 1907). Opplandsarkivet avd. Maihaugen / Lars Pettersens arkiv. Opplandsarkivet avd. Maihaugen / Opplysninger om Øygard 
skole fra Stein Grjotheim, Nordalsarkivet avd. Skjåk / Pettersen Lars (Udatert antatt 1880).Nogle Tanker, angaaende Skolelærerstanden, og særlig 
Religionsundervisningen. Lokalt utgitt: Pettersen, Lars / Samtaler med Kåre Hosar, Marit Hosar og Ola Tjønneland (sønn av lærer Elling Tjønneland) / 
Skulesoge fra Nord-Gudbrandsdal. Del III: Skjåk. Oppland distriktshøgskole skrifter nr. 15 1977 / Ødegaard, O. K.: Skolen. I: Ødegaard, N (1918). Kristians 

amt 1814–1914: en kort oversikt. Kristiania: Grøndahl & søns boktrykkeri

SUMMARY 

The Oppland Archives has the main responsibility taking care of private archives from the southern part of Gudbrandsdalen. Among 
the private archives is material from an interview with Magnhild Øygard (born 1902) who was a student at the Øygard school and 
archival material from the teacher Lars Pettersen (1821–1900) who was a teacher at the same school. The school was moved to 
Maihaugen in 1931, and the farm of Øygarden was moved to the museum in 1913–1926. A examination of the material from the school 
in a historical perspective is of particular interest to the Maihaugen Museum.

De faste skolene ble gjerne bygget med en enkel lærerbolig, men de fleste lærerne som hadde 
familie, bodde på egne lærergårder.  
Foto: Trine Grønn Iversen, Maihaugen

Robert Hanssen Bøye skrev sine initialer i pulten da han gikk på Øygardskolen (1902–1909) 
Foto: Trine Grønn Iversen, Maihaugen


